Super quibus verbis dubium vertitur, an Maria de S. Francisco Monacha neptis institutoris, & successor dictæ Capellæ facultatem haberet nominandi Actorem, ut consanguineum ejus ex parte institutoris, & virtute nominationis ei per illam factæ, successio Capellæ Actori pertineat, an dictæ misericordiæ illius possessori.

Secundum dubium vertitur, an A. probet parentelam, ad hoc ut virtute illius, & nominationis Capella Actori pertineat?

Circa primum dubium institutorem per verba clara, quæ non recipiunt interpretationem, disposuisse videtur ad text. in L. ille §. in verbis ff. legat. 3. L. jam hoc jure §. hoc ita ff. vulg. & in terminis presentibus Capellam de nominatione instituisse ad suum generum, & suos nepotes, & ad eorum successores, & solidum voluisse dictum suum generum Misericordiæ nominare, in casu quo nepotes non existerent, & ita sub ea dicta conditione; qua deficiente, quia extitit dicta

Monacha

Monacha Maria de S. Francisco neptis institutoris, quæ in dicta Capella successit, defuit, & evanuit dispositio, ac si facta non fuisset respectu domus Misericordiæ, ad text. in L. cedere diem ff. verbor. significat. L. hec venditio in princip. ff. contrah. empt. L. pecuniam ff. si certum petat. L. necessario §. si pendente ff. commod. rei venditæ. Quæ conditio inducitur per illa verbæ gerundij, ibi: E fendo caso que haja netos; ex text. in L. tu ex parte, ubi Bartol. ff. acquir. hæredit. gloss. & Bald. in rubr. ff. de edendo.

Et eo ipso, quod testator nominandi Misericordiæ facultatem genero suo præsticit deficientibus nepotibus, eis existentibus eum ab ea excludere censetur, L. unica § sin autem ad deficientis Cod. de caduc. tollend. L. cum pater 12. ff. de iudicijs, Cap. nonne de præsump. Surd. de alim. tit. 1. q. 3 I. num. 17. & lib. 2. q. 15. num. 250. & tit. 9. q. 3 I. num. 4. Paul. Rub. Sacrae Rotæ dec. 152. num. 14. Unum enim concedens, aliud negare videtur Curt. Iun. conf. 42. num. 17. vers. ultimo respondeo, quem refert, & sequitur Surd. 2. p. conf. 313. num. 81. Et etiam quia diversa ratio datur in dispositione, quam testator fecit non existentibus nepotibus, aut existentibus; quia existentibus illis censetur testatorem voluisse illos cum facultate nominandi manere, ut per verba expressa videtur declarasse in illis verbis, ibi: E depois de seus netos, & genro, andara em nomeação a dita Capella naquelle que mais bem parecer ao possuidor della.

Nec inconveniet dicere Actorem descendenter ab institutore non esse, & institutorem volunté descendentes ejus tancum successores futuros esse descendentes ex nepotibus; in institutione enim tale expressum non invenitur, & de jure in Capellis in defectum descendantium consanguineus transversalis proximior succedit, ita Molin. de primog. lib. 1. cap. 4. num. 39. aut nominatus si Capella sit nominationis.

In secundo dubio circa parentelam deponunt de ea aliquai Actorum testes de auditu, qui in antiquis probant, tenet Barb. in remiss. ad Ord. lib. 3. tit. 55. concl. 2. num. 9. & saltē faciunt transferre onus probandi contrarium in adversarium Surd. dec. 145. num. 10. Sed in præsenti hanc opinionem non procedere existimo, quia agitur de probanda parentela ad effectum succedendi in dicta Capella, quo casu non sufficiunt testes de auditu, tenet Castren. conf. 56. & deinde non sunt testes omni exceptione maiores, immo sunt soror, frater, & consanguinei Actoris, & cæteri testes deponunt tantum de Pars II.

nominatione à Moniali Maria de S. Francisco nepte institutoris, & ultima possessore nominante facta, quæ nominatio pro se solùm non sufficit, ita Surd. dec. 145. num. 3. per text. in L. nemo ff. hæred. inst. per quem inquit ita voluisse DD. ibi relatōs; ex quo sequitur Actorem parentelam non probare, & ideo actionem non habere dicere, sic sententiam Iudicis confirmando. Portu 24. Decembris 1671. Leytão.

Dispositio testatoris, & institutoris Capellæ, de qua contenditur, relata fol. 46. tantummodo in defectum nepotum, domum confraternitatis Misericordiæ ad successiōnem vocavit, aliamque formam succedendi continet ad casum, quo nepotes extitissent, tunc enim prædictam confraternitatem non vocavit institutor, imo voluit quod ultimus administrator nominasset ex descendenteribus, quem vellet, ut aperte patet ex verbis testatoris fol. 47. & explicat doctissimus præcedens Dominus, cui dispositioni simillima est species, text. in L. hæredes mei 57. §. fin. ff. ad Trebell.

Vnde cum post mortem primovocati extitisset Monialis Maria de S. Francisco neptis institutoris (quæ actionem nominavit) expiravit vocatio domus Misericordiæ, tanquam facta ad illum unicum casum non existentium nepotum, juxta text. in L. filius familias 114. §. cum erit rogat. 13. ff. de legat. 1. L. hæredibus 77. ff. ad Trebell. Atque ita successit secunda forma succedendi per institutorem assignata in verbis ibi: Com declaração.

Etsi ubi voluntas testatoris clare significatur verbis, licitum est ad conjecturas recurrere, etiam illis stabilitur assertio supraposita; quoniam maioratus, & Capellæ instituantur ad conservandam familiam cum splendore, ut est notum, & ita non est credendum testatorem voluisse, quod bona vinculata ad Misericordiam devenissent, quando aliquis ex familia sua illis honorari potuisset, & quandiu descendenter conservari honorifice posset.

Non obstat dicere A. descendenter non esse; sufficit enim quod sit de familia institutoris, licet transversalis, ut ad successiōnem Capellæ admitti, & nominari valuisset, ut ex Molin. probat præcedens Dominus; maximè quando per institutorem expressè non sunt prohibiti transversales, & quando prout impræsentiarum cum descendantibus non est contentio Actoris, itaque quoad istam partem cum præcedenti Domino convenio.

Verum quoad probationem consanguinitatis
S. ij

Tractatus de Exclusione, Inclusione,

tatis illius placitum non sequor; quoniam licet Actor parentelam cum institutore probasset testibus de auditu, & fratribus, nihilominus tamen probationem sufficientem reputarem ad praedictam confraternitatem excludendam.

Ut supra demonstravimus, domus Misericordiae tantum fuit vocata ad casum, quo nepos, aut neptis non extaret, atque ita remanente superstite D. Maria Moniali evanuit vocatio, & quaelibet probatio cognationis sufficiens reputari debet, ad exclusionem Misericordiae jus non habentis: aliter judicarem si A. concurreret cum alio cognato testatoris, qui esset in possessione, ultra quam quod agitur in praesenti de probanda re difficulti propter temporis antiquitatem, & in his terminis admittuntur testes minus idonei, videlicet consanguinei, domestici, & alij qui alias non erant admittendi, Anton. Gabriel de testib. concl. 13. num. 14. cum pluribus Larrea alleg. 48. n. 13.

Et testibus de auditu in probatione rerum antiquarum integra fides datur, Marrant. de ord. jud. p. 6. tit. de testibus product. num. 12. maximè quando nominant à quibus audierunt Valens, cons. 141. num. 11. Aug. Barb. voto 50. num. 32. & 34. Cumque testes hoc modo deponant, & nominent personas, à quibus audierunt, quæ sciendi parentelam rationem habebant, & de antiqua agnatione deponant, legitimam judicarem istam probationem ad excludendam domum Misericordiae jus non habentem, illamque teneri A. restituere Capellam dicerem, Iudice revocato. Portu 13. Februarij 1672. D. Portugal.

A principijs usque ad media doctissimorum deliberationum unanimes inveniuntur sapientissimi Patres, ac Domini mei: attamen cum non semper extrema conjungantur, dissimiles se se ad invicem ostendunt circa confirmationem, & revocationem judicati; quare mihi incumbit breviter dicere, quod censem super decisione hujus questionis, quæ tota consistit in probatione consanguinitatis A. qui quamvis eam probet testibus de auditu, in hac materia plenam faciunt probationem, ex Cap. licet ex quadam de test. Farinac. in opposit. contra pers. test. q. 69. à num. 103. Mascard. concl. 104. num. 19. Surd. dec. 145. Mysinger. cent. 6. obser. 58. præcipue in re antiqua, ut in praesenti materia videtur: Gabriel tit. de testib. concl. 3. num. 1. Mascard. de probat. concl. 104. num. 1. & 2. & concl. 395. Surd. cons. 410. num. 73. Garcia de nobil. gloss. 18. §. 1. Suar. de pas in pract. tom. 1. p. 1. temp. 9.

num. 18. Farin. d. q. 69. num. 125. cum seqq. & num. 141. præcipue declarantibus testibus personas, à quibus audierunt, ut impræsentiarum, cum de antiquis rebus tractetur, admittuntur testes domestici, Gabr. lib. 1. de testib. concl. 10. num. 63. Trentacinq. lib. 1. var. tit. de testib. resol. 1. num. 18. Nec debent repellri fratres, cum non sint sub administratione per Ord. lib. 3. tit. 56. §. 2. quapropter probatio hæc sibi locum vendicare debet ad exclusionem domus Sanctæ Misericordie, conveniendo cum proximiori Domino. Portu 26. Februarij 1672. Guevara.

Ab hac sententia gravamen interpositum fuit ad Supplicationis Senatum, ubi fuit confirmata à Iudicibus Vellez, & Cerqueira, quarto die Februarij 1673. & fundata in sequentibus deliberationibus.

Institutor Capellæ contentionis tantummodo vocavit confraternitatem Misericordie ad ejus successionem in defectum nepotum, aliamque formam succedendi instituit ad casum quo illi jam extitissent, tunc enim in isto casu institutor vocavit præfatam confraternitatem, imo voluit, quod ultimus possessor potuisset nominare ex descendentiibus quem voluisse, ut patescit ex verbis institutionis fol. 47. & voluntas institutoris in maioratibus omnia regit, & dominatur, L. in conditionibus primum locum ff. de cond. & monstr. L. heredes mei §. cum ita ff. ad Trebell. Molin. de primog. lib. 1. cap. 4. num. 19. & ita nullo modo à prædicta voluntate recedi oportet, L. non aliter 69. ff. legat. 3. L. quisquis 116. ff. de verbor. significat.

Unde cum post obitum primovocati Monialis Maria neptis institutoris extitisset, vocatio confraternitatis Misericordiae deficit, & evanuit tanquam facta ad illum tantum casum non existentium nepotum, L. cedere diem ff. de verbor. signif. L. filius familiæ 114. §. cum erit rogatus ff. legat. 1. L. heredibus 77. ff. ad Trebell. Quapropter devinit dispositio institutoris ad secundam formam succedendi ab eo assignatam in verbis ibi: *Com declaraçao, &c.*

Et cum confraternitas Misericordiae maneret exclusa, quia post mortem primovocati extitit Monialis Maria neptis institutoris, quæ aliquem ex familia ejusdem institutoris in defectum descendantium nominare poterat, perpetuo mansit exclusa, ut vocatio confraternitatis Misericordiae amplius reviviscere non potuisset, L. cum uxori Cod. quando dies legat. cedat. dicta L. heredibus in princip. ff. ad Trebell. Molin. de primogen. lib. 1. cap. 6. num. 16.

Et quamvis neptis institutoris fuisse Monialis, poterat succedere in Capella contentionis, præcipue cum in institutione non appareat prohibitio, & Capella solum ex bonis patrimonialibus constet, & Monasterium successionis capax sit, ut in terminis *Molin. de primogen. lib. 1. cap. 13. à n. 68.*

Satis probatum extat, quod i fraternitas Misericordiae non habet jus in Capella contentionis, & ejus vocatio evanuit per mortem primo vocati, quia extitit Monialis Maria neptis institutoris, quæ jure optimo successit.

Dubium vero principale est, si Actor probat parentelam, cum sit totum fundatum ejus actionis, & Actore non probante Reus absolvatur, etiam si nihil praestiterit, *L. Actor Cod. de probation.* quia allegatio Misericordie, scilicet, quod Actor, cum non sit descendens institutoris, non potest succedere in Capella contentionis, est parvi momenti, quoniam per institutionem non reperiuntur expressè prohibiti transversales, nec cum descendantibus est contentio, & ita in eorum defectum consanguineus transversalis proximior succedit, *Phab. 1.p. dec. 44. num. 6. in fin. Sous. de Maced. dec. 16. num. 5. Molin. de primogen. lib. 1. cap. 4. num. 39.*

Cum probationes arbitriæ sint Iudicibus *L. 3. §. 1. ff. de testibus,* meo videri Actor non probat parentelam, & Actore non probante, Reus debet absolviri, sive possideat justè, sive injustè, *L. fin. Cod. de rei vend.*

Dicerem, quod Actor non probavit parentelam, quia ejus testes deponunt de auditu, & quamvis in antiquis probent circa parentelam, *Barb. ad Ord. lib. 3. tit. 55. concl. 2. num. 9.* in nostro tamen casu non procedit hæc opinio, ex duplice capite: primum sit, quia agitur de probanda parentela ad effectum succedendi, in qua specie non sufficiunt testes de auditu, *Paul. Cast. in conf. 56. num. 7. vol. 1. Mascard. de probation. concl. 104. n. 19.*

Secundum sit; quia licet sequamur opinionem *Aretin. conf. 37. num. 3.* & ejus Asseclarum, qui tuentur, quod testes de auditu sufficiunt, quando non agitur de dirimendo matrimonio, sed ea de causa, ut possit succidi; attamen hæc opinio non militat in praesenti, sed procedit in casu, qui excedit memoriam hominū, tunc etenim testes de auditu admittantur, sententia vero *Cast. dicto conf. 56.* vera sit, quando memoria hominum existere potest, ut explicat in terminis *Mascard. de probat. concl. 410. n. 10.* has scribentium discordias sedando.

Pars II.

Et si dicamus, quod in nostro casu memoria hominum existere non potest, quod asserere non audeo, adhuc tamen in nostra hypothesi testes de auditu non possunt admitti, quoniam testes fol. 60. & 61. soror, & frater Actoris deponunt se audivisse à matre eorum, & cum ea in causa praesenti non potuisset esse testis ex *Ord. lib. 3. tit. 56. §. 1.* absurdum esset illos admitti, quorum repelleretur Author, *Cap. licet ex quadam 47. de testibus.*

Et quamvis dicant se audivisse ab alijs, eos tamen suo nomine non appellant, ideo non probant, *Mascard. de probation. d. conclus. 104. num. 1.* Deinde isti testes non sunt omni exceptione maiores, sicut etiam testes cōsanguinei Actoris fol. 62. 63. & ita fides eis adhibenda non est, *Cap. licet ex quadam 47. de testibus,* in terminis *Mysinger. cent. 6. obser. 58.*

Et quando dicatur testes d. fol. 60. non esse sub potestate Actoris, nec litem moveri circa omnia ejus bona, aut maiorem partem eorum, non ideo possunt admitti, quia cum sint frater, & soror Actoris, ex causa commodum percipere possunt, *Mascard. de probat. conclus. 410. num. 38. & concl. 1357. n. 1. & 2. Barbos.* plures referens ad *Ord. lib. 3. tit. 55. concl. 7. n. 56.*

Nec alij testes d. fol. 63. & 64. probationem faciunt, quia deponunt tantummodo de nominatione Moniali Maria nepte institutoris, quæ nominatio per se solum non sufficit, *L. nemo ff. de hæred. instituend. Surd. dec. 145. num. 3.* Quibus omnibus perpensis R. absolverem revocata sententia Senatus inferioris. Vlyssipone 13. Septembris 1672. Quifel.

Minus in jure, magis in facto praesens iurgium consistere videtur, licet quæstio, quæ in eo ventilatur, de facto cum quæstione juris coincidere non inciviliter dici valeat: minus in jure, secundum enim istius dispositiones R. omnino exclusa videtur ab ista successione, cum per existentiam neptis ab illa exclusa reperiatur per expressam institutoris voluntatem, cuius observantia à jure maximè commendatur, juxta *L. verbis legis ff. de verb. signif. Eleganter Fab. dec. 87. er. 1. Surd. conf. 340. Gam. dec. 356.*

Ipsa tamen R. hoc contra A. retorquet argumentum proponens se habere voluntatem institutoris, qui illam solum exclusit, casu quo existerent sui nepotes, & pronepotes, cum autem isti non dentur, ipsa admissa invenitur, maximè per argumentum à contrario sensu, quod in jure validissimum est juxta text. in *L. qui testamento §. mulier ubi*

gloss. ff. de testament. L. 1. §. hujus Rei ff. de offic. ejus Cald. ad intentum de nomin. q. 12. n. 26. Mascard. conclus. 1280. n. 65.

Hoc tamen argumentum facillimè tollitur, procedit enim quando absurdum non sequeretur, *juxta text. in L. 2. Col. de cond. insert. & cap. à nobis de sentent. ex cons. Tenuet Menoch. de præsum. lib. 3. q. 93. num. 2. Mantic. de conjectur. lib. 3. tit. 15. num. 13.* Maximum autem resultaret absurdum, si in praesenti dispositione persona sanguine conjuncta, & de familia testatoris excluderetur, admissa penitus extranea, contraque testatoris voluntatem procederetur.

Testator namque in propria familia bona vinculata in perpetuum conservari voluit, quæ perpetua conservatio per intrantiam eorum, qui ex eadem familia procedunt, facienda est, sive hi descendentes, sive transversales institutoris sint. Eleganter hoc ostendit *text. in L. pronuntiatio §. familiæ ff. de verbor. signif. cum multis, Mol. de primogen. lib. 1. cap. 4. n. 39.*

Reo itaque exclusa magis facti quæstio extat, an scilicet A. & familia institutoris esse probaverit? Hoc cum quæstione juris coincidit, ut dixi, an scilicet probatio de facto producta secundum jus sufficiens sit?

Mihi, & de facto, & de jure probatio A. sufficiens videtur; moveor, R. enim contra eum nihil probavit, imò ad excludendam parentelam proponit fol. 16. institutorem oriundum à Civitate Lameci, non vero à Villa Viannæ, in qua A. ortus fuit, unde ex tam disparibus regionibus falso sanguinis conjunctionem proponit tentat.

Contrarium tamen patet ex testamento ipsius institutoris fol. 43. Deinde ultimo possidens declaravit A. & de familia, & proximiorem institutoris, ut cernitur fol. 23. Insuper fol. 20. in secundo oppositionis articulo propoluit A. se de familia esse, totumque in sua oppositione probasse decrevit Senatus sententia fol. 31.

Ultimo sententia Iudicis fol. 27. A. de sanguine institutoris pronuntiat, & proximiorem ultimo possidet dici, hæcque sententia revocata non extat per aliam Senatus d. fol. 31. imò hæc plus tribuit A. quam illa, sententijs standum est, fuerunt namque scriptæ secundum probationes in illo processu productæ, habitæque cum legitimo contradicente, est vulgaritas.

Tandem ex admissione R. exclusioneque A. contra voluntatem instituentis proceditur, non dantur enim successores, qui augent vinculum modo ab ipso declarato; ex quibus, & alijs eleganter consideratis in de-

liberationibus fol. 102. & optimè allegatis à docto patrono ex fol. 137. inferioris Senatus sententiam confirmarem. Ulyssipone 5. Decembris de 1672. Cerqueira.

Sententiam Senatus inferioris libenter probo, eo potissimum fundamento; quia lis non est inter consanguineos testatoris, tunc enim maior, & melior probatio forsitan requireretur ad excludendum possessorum consanguineum, & illius lineam post ingressum in eodem maioratu, ut transitus ab una in aliam temere fieret, sicut regulariter verum est, *Molin. de primog lib. 1. cap. 3. n. 9.* quia tunc possessori sufficeret ad obtinendum, quod legitimè non constaret de jure potestis, ut benè exornat *Mier. 2. p. 9. 7. ex num. 58. usque ad num. 76. Pacian. de probat. lib. 2. cap. 12. n. 25. & 26.* Ad excludendum vero, jam exclusam per testatorem, hanc piam confraternitatem, minori probatione opus erat, qui si Actor consanguinitatis gratia eidem preferatur, minoris adhuc probationis præsidio alter forsitan ab eo eundem maioratum eripiet docto de meliori gradu, vel de meliori probatione in genere, & fieri quod saltem semper institutoris memoria perennabit, cum illius consanguinei licet remotioris possideant, quod per confraternitatem nunquam fieri poterit, imò illius nomen perpetua oblivione delebitur.

Probatio autem ab Actore adhibita, quævis de auditu à maioribus, non adeo debilis est, ut eam contemnere non dubitemus, sumus enim in re antiqua, & hi, à quibus testes acceperunt, jam ab humanis recesserunt: adminiculanturque illorum dicta mente, & sententia nominantis, quibus in terminis communis est, & frequens sapientissimorum hominum opinio, quod his testibus de auditu plenam fidem adhibendam esse oporteat, ut videre est apud *Castib. quotidian. lib. 5. 2. p. cap. 122. per rot.* Et licet aliqui ex testibus non omni exceptione maiores sint, alij non eadem conditione laborant, quod sufficit, ut confraternitas, quæ nihil in contrarium probavit, justa ratione succumbat, ut benè ex eodem *Castib. edocemur sub n. 6.* Ulyssipone 24. Ianuarij 1673. Vellez.